(50) Contra banitos frangentes confinia.

Item, in execution dela parte presa nel excellentissimo Consiglio (de X) con la zonta soto di 30. agosto 1531. et per la coretion (...) soto di 26. settembre 1532. si fa saver che tuti quelli ban(iti ...)za et quelli che nel avenir serano baniti debino imme(dia)te andar ali suo bandi et in quelli perseveratamente obe(...)ale loro condensatione, et non lo facendo et essendo trov(ati nel) loco a loro prohibito per la forma dele sententie loro pos(...) impuniti, offesi et morti con il premio in steso (...)factori che haver doveriano chi quelli presentasse (...) alcun acetera alchun banito per piu de un zorno (... soto) pena da esser banito per anni 5 de questa citta (...) oltra i confini et pagar debia

lire 500 de pizoli in (...) chi lo seguira over compagnera, cada ala pena (da) esser baniti per anni 5 et pagar lire 500 ut supra, et qu(elli) accusarano, che per l'accusa sua se habia la verita, debia (aver) lire 500 deli beni del delinquente, se ne sarano, sin (minus) deli danari della Signoria nostra et rompendo li confini (...) diti condenati et sarano presi, star debano uno anno nel(a carcere) serati, et ritornar al bando et principiar quello tot(iens) quotiens etc. et chi li prenderano, habia lire 200 de pizoli (del) so beni, se ne serano, sin minus deli danari dela Signoria nostra, come e predito.

(51) Contra ementes bona Murlacorum.

Invigilando laute lato clementissimo conte e capitano al beneficio de questa citta et desiderando che cusi el rico come el povero con il suo danaro si possi accomodar dele robe che vengono portate dali Murlachi in questa cita a vender, et che non (...)no absorte da 4 over 6 indiscreti odiosi ben del proximo, fa publice intender che tuti li Murlachi che de cetero portarano lane, formazi et pegole et altro per vender in questa citta, debino condur dite robe al logo a cio deputado for dela porta che va in terra ferma, dove et non sen(za) el pesador de comun deban vendersi dite robe a cadaun (15v) che ne vora et non sia alcuno (et non de che) condition se voglia che ardisca impedir ne altramente desviar essi Murlachi, che non vendano dite robe al dito loco et a chi ne vora, soto pena de lire 25 et trati 2 de corda per cadaun et cadauna volta, la qual pena pecuniaria sia divisa la mita ala camera et l'altra mita al accusador.

(52) Contra ementes in grossum (...a)libi quam ad locum (... e) res conducte (per Mu)rlacos.

Item, chel non sia alcun che ardischa conprar in grosso formazo, lane, schiavine, pegole et altro che da diti Murlachi fosse condute, ut supra, fino al'ora de mezo de sebadà, essendo quelli venuti la matina, ma essendo quelli venuti dapo distiar non possi alcun comprar da loro in grosso nonce la matina seguente, et comprato che harano siano obligati per 3 hore continue tenir esse robe nel luogo medemo, acio se alcuni ne vera, possi servirsi al pretio che costera come e conveniente in pena de lire 50 et de star per mesi 2 in preson per cadaun et cadauna volta che sera contrafato, et perche alcuni se fano licito andar contra essi Murlachi nel territorio de Sibinico et altrove fuor del territorio comprando et incaparando formazi, lane et altro, che veneria conduto a questa terra, sperando con tal mezo indirecti haver loro il tuto et esser patroni de ogni cosa. Il che oltra chel seria damnosa a tuta citta et precipue a quelli che non possono comprar a menudo. Cosa odiosa et

abominevole al summo Dio et ala iustitia humana, la qual vol servarsi equalita a tuti et poco se fa a saper che de cetero non sia alcuno et sia chi esser si voglia, che ardisca andar ne per el teritorio ne per le ville comprar robe a venderle (...) per comprar over incaparar alcuna cosa de quelli, soto pena de lire 25 de perder la roba compra per cadauno et cadauna volta, et ala medema pena soto zasano quelli che in ogni luogo del teritorio et fora comprarano over incapararano dele predite robe altrove dal luogo deputado, quelli che scargarano senza licentia de sua Magnificencia, cada a pena de lire 25 da esser divisa, ut supra, volendo insuper che tuti quelli che (16r) havessero da compara ad alcun si distritual come f(orestier) debino darsi in nota al offitio dela cancellaria in termene (de) zorni 3, in pena de ducato uno per ogni soma che havess(e) caparata et che venisse per suo conto.

(53) De extirpando hoscochos damnificantes subditos Turcas.

Desiderando esso clementissimo conte extirpar questa pessima ge(ne)ration de hoscochi che spesso vano depredando, captivando et amazando li subditi del signor Turcho habitanti cerca la confu(sion) de questo teritorio, et nel teritorio commettendo simil(i) excessi ai quali se non se occorre de oportuno remed(io) (...)tria de facili esser causa de perturbar el pacifico viver (de) populo et sui distrituali reduti quasi al ultimo (...) pero fa intender che cadauno et sia chi esser si (voglia) subdito dela illustrissima Signoria de Venetia come de alieno (... ..) che prendera de questi publici depredatori et sicarii (in questa) citta o qual si voglia loco de questo teritorio si ter(rier come) maritimo et dara in le man de sua Magnificencia quel (...) danari (ala) camera et il medemo havere debino quelli che simi(lmente) malfatori amazarano in questo teritorio et in m(...) ali suo confini, dando certa noticia dela morte et (dela) persona morta et per levar la occasion del robar, depredar over captivar alcun sudito turchesco, si fa publice (a saprt...) che niuno si terier come forestier ardisca comprar anemali de sorte alcuna ne schiavi da hoscochi si in questa citta come fuora nel teritorio senza expressa licentia de sua Magnificencia, soto pena dela forcha et a quella pena soto zasa cadauno che diti hoscochi, robe loro et comprador de quelle tragetasse de luogo a luogo over acetasse in casa sua li diti malfatori con la roba et comprador de quella in ogni caso che fosse cognosciuti et chi accusara alcun che havera comprado aut in don o altramente ricevudo o che de cetero comprara o altramente ricevera anemali, schiavi et altro da hoscochi, over chi li havera tragetati et acetati in casa o chi li tragetera o acetera (16v) o chi li havesse portado o (...)ra vituaria, si per terra come per barcha et per la sua accusa, se habia la verita, haver debi deli danari de dita camera lire 50 de pizoli per

cadaun et se serano piu compagni et che uno accusi l'altro, accusador sia libero dela pena predita, et haver debi le dite lire 50 et li fautori comodocunque quelli prediti hoscochi siano punidi, ut supra, ad arbitrio tamen de sua Magnificencia, inspecta la qualita del furto et chi savera et cognoscera alchuno che habi comprato, recevuto in don o a qualche voglia altro modo dele predite robe et dato vituaria a essi hoscochi, et non li accusara in termene de 25 di, caschino nela medema pena dela forcha.

(54) (Quod nemo aude)at alibi (quam in portu) civitatis (... ..)trare (... ..) licentia.

Item, che non si manchi de tute quelle provision, che si cognosceno posser perficere al remover le cause de damnificar li subditi del signor Turcho, come seria permettendosi comprar le robe loro da man de hoscochi; et perche questo e difficel cosa a proveder, sua Magnificencia ha indicato, che il non lassar cargar for del proto de questa citta, nec etiam nel porto in tempo de note, et cusi de di come de note senza intelligentia de sua Magnificencia, fa intender che alcuno olse cargar cavalli ne per Venetia ne per altro logo for del porto de Sibinico, ne cargado in porto possi cargar de note ma di o con intelligentia de sua Magnificencia, in pena de perder si cavalli come la barcha sopra la qual saran cargadi, non servado l'ordine predito, da esser divisa iuxta la forma deli contrabandi, et questo perche si potra vedere d(ov)e et da chi seran compradi, tenendosi de quelli che da proprii patroni, se vendeno distincto et particular conto.

(55) Contra pasculantes animalia super terrenis alienis.

Item, che nisun sia de che condition se voia ardisca con animali ne grossi ne menudi pascolar sopra li terreni aratorii et vignadi cusi de Campo de sopra come de soto, come e conveniente, in pena de lire da esser divisa fra l'accusador, patron et camera et pagar el dano ali patroni dele possessioni.⁶⁹

(56) Contra beccharios.

Item, che niun o datier o beccher possa vender anemali vivi ne morti ad alcun si forestier come terrier che voiano trazerli fora dela citta senza licentia del clementissimo conte, in pena de lire 25 per cadaun animal (17r) grosso et de lire 5 per un animal piccolo, la qual sia divisa per la m(ita) al accusador et l'altra mita ala camera, quelli veramente o (...) forestieri o terrieri che

⁶⁹ O štetama što ih nanose životinje usp. Statut VI, 99-102.

olserano senza licentia condur for (dela) citta et territorio anemali comprati, ut supra, incorrano in pena de perder quelli, da esser divisi iuxta la forma da contrabandi.

(57) Contra eosdem.

Item, che tuti li becchari siano tenuti amazar in beccharia tuti li animali si grossi come menudi et quelli vender a comodo de questo populo, ne possano comprar a parte ne partir con alcuno animali che comprarano da Murlachi in questa citta o qu(alche) voglia loco de questo territorio, ma venderli tuti a mea(...) chi ne vora, soto pena de star in berlina et de lire 10 per la mi(ta al) accusador et l'altra mita ala camera et tuti debino (esser in) nota li anemali, che li condurano per beccharia soto la pena (ut supra).

Die 1. aprilis 1543.

Hieronimus platearius simul cum Girardo Tubicina retulit proclamasse suprascriptos omnes ordines in loco solito et hora consueta astante populi contione in die dominico, in omnibus ut eis legentur et vulgarizantur Ioanne quibus coadiutore cancelarie ad claram omnium intelligentiam, presentibus domino Ioanne Draganich et domino Tomasio Daiulich.

(58) Pars circa aureos et monetas.

Die dicta. Idem retulit proclamasse in omnibus ut infra, presentibus suprascriptis.

Petrus Laudo, Dei gratia dux Venetiarum etc. nobili et sapienti viro Francisco Diedo de suo mandato comiti et capitaneo Sibirici, fideli dilecto, salutem et dilectionis affectum. Vi mandemo qui inclusa la parte presa nel Consejo nostro di X et zonta circha li ori et monede et con li capi de esso Consejo vi comettemo dobiate far la publicar neli loci soliti, registrar in quella cancellaria et darli la debita executione.

Datum in nostro ducali palatio, die VII. martii, indictione prima, 1543.
Recepta die 29. martii 1543.

Essendo necessario moderar li eccessivi pregi de loro, il qual a vulgo si va ogni hora piu licentiosamente augmentado a manifesto danno si universal di (17v) questa citta come di tutti li fedeli (nostri) et etiam dela Signoria nostra et pero:

Landara parte che per autorita di questo Consiglio sia fermamente statuito che nelli offitii di questa citta et nelle camere nostre di fuora non si possi accettar ne exborsar il ducato Venetiano d'oro nuovo di ceccha a maggior pretio di lire 7 soldi 12 et Venetian vecchio a lire sete soldi 10. Il scudo d'oro dela stampa nostra per lire 6 soldi 15, li altri ducati d'oro veramente de stampa forestiera si habbiano spender per quanto sera limitado per li provededori nostri di cecha, li quali debano far diligentissimamente il sazo per agualizarli con el ducato nostro d'oro vecchio de lire 7 soldi 10. Et tuti li scudi di stampa forestiera siano del tuto banditi ne si possa spendere ne in questa citta ne in alcun altra citta, terra et luogo nostro, ma che si trovasseno haver tali scudi di stampa forestiera si vorano portarli ala cecha nostra, li siano pagati per la giusta valuta di quelli in tanta bona moneda d'oro e d'arzeno immediate dela stampa nostra, soto pena ali cassieri overo camarlengi che accetasseno overo desseno fuora ori contra l'ordeme soprascritto, di pagar altratanto piu per pena quanto havesseno accettato e riborsato, la qual sia divisa doi terzi al accusador et l'altro perto ala cassa de questo Consiglio, et alla medesima pena cascano li particolari che spendesseno scodesseno ori contra la presente deliberation.

Le monede de arzeno utramente stagino nel pretio che correno al presente, et soto linstessa pena soprascritta non possano esser ne per li offitii de questa citta nostra, ne per le camere de fuora, ne per alcun particular scossi o spesi, salvo al dito pretio che ali presente correno, videlicet il mocenigo a soldi 24, il marcello a soldi 12, quelli da 18 per soldi 18, quelli da nove sie et quattro et mezo, et quelli da quatro per soldi 4, et quelli da soldi doi per soldi 2. Tute le altre monede de arzeno de stampa forestiera siano del tuto bandite si in questa citta, come in ciascuna dele terre et luogi nostri, eccetuati li beci et quelli da do soldi dela stampa dal aquilla, dechiarando che li bezi si possino reffudar da 10 ducati in suso, et quelli da 2 da 20 ducati in suso, soto pena a chi le spendesse overo le accetasse de perder immediate la valuta et altratanto piu da esser divisa, li dui terzi al et uno terzo ala cassa di questo Consiglio et da mo sia preso che tuti quei che haverano monede forestiere, se le vorano portar nela cecha nostra, li sia immediate (18r) dato lamo(antar che) sua valuta in tante monede d'oro o d'arzeno dela stampa nostra.

La execution veramente dela presente parte sia comessa ali provededori dela cecha nostra, li quali siano obligati continuamente mandar li sui ministri per inquirir con diligentia et possino etiam cercar in ogni loco dove fosseno ori o arzenti prhoibiti (!) et quelli tuor over denuntiar ali provededori prediti per mandar la presente parte ad execution. Sia etiam comessa ali provededori

sopra li banchi che faciano inquisition sopra li banchi descri(tti) et banchi de Rialto, non permettendo sia acceta ne dato fuor(a da)naro alcuno, si d'oro come de moneda contra el presen(te or)dene, reservata sempre la autorita deli provededori di (cecha) prefati et de quelli ministri a chi loro havessero commesso (...) essecution predita.

Et la presente parte sia publicata sopra le scale de San M(arco et a) Rialto, et mandata a tutti li retori de fuora, che la faciano (che la faciano) osservar et publicar, et sia registrata nelli offitii de questa citta et nele cancellarie dele terre nostre.

Publicata super scalis Sancti Marci et Rivoalti, die secundo marcii 1543.

(59) (18v) Pro Georgio Copesich.

Petrus Laudo, Dei gratia dux Venetiarum etc. Nobilibus et sapientibus viris Francisco Coppo, de suo mandato comiti et capitaneo Sibirici et successoribus suis, fidelibus dilectis, salutem et dilectionis affectum.

Significamus vobis, quod heri in Consilio nostro rogatorum capta fuit pars tenoris infrascripti, videlicet:

Questo Consiglio ha inteso dale scritture et litere hora lecte la compasionevole petitione fata ala Signoria nostra dal povero et pocho venturato Zorzi Copesich, datario dei molini de Sibirico, et insieme la risposta fata da quel conte, questo febraro passato, et convenendosi ala pieta christiana et alo instituto del stato nostro sublevar quelli che cusi miseramente sono opressi dala fortuna et massimamente pupilli et persone constitute in calamita, landara parte che per autorita di questo Consiglio el predetto Zorzi Copesich sia libero et fuora dela obligatione chel ha per il tempo che li resta del offitio del datio dei molini de Sibirico et sia scritto a quel conte chel debba affitar esse molini con quel mazor avantazo dela Signoria nostra che si possa procurando sopra il tuto di haver bone et sufficiente pitzarie, al qual Zorzi sia medesimamente concesso chel possa pagar quello che fin hora el restasse debitor per dito conto di molini a ducati quaranta al anno fino ala integra satisfatione, dovendo pero dar di questo uno o piu bone piezarie et non pagando de anno in anno la presente gratia sia de niuno valor.

Quare auctoritate supradicti Consilii vobis mandamus, ut suprascriptam partem et omnia in ea contenta observetis faciatisque ab omnibus inviolabiliter observari. Et has nostras, ad successorum memoriam registratas, presentanti restituitur.

Datum in nostro ducali palatio, die XVII. martii, indictione prima, 1543.

A tergo: Nobilibus et sapientibus viris Francisco Coppo, comiti et capitaneo Sibirici, et successoribus suis.

Recepta die 2. aprilis 1543.

(60) (19r) Pro modello fiendo.

Petrus Laudo, Dei gratia dux Venetiarum etc. Nobilibus et sapientibus viris Fran(cisco) Diedo, comiti et capitaneo Sibirici et successoribus suis, fidelibus dilectis, salu(tem et) dilectionis affectum.

Vi significamo come ali 13. del mese presente e sta deliberato per parte presa nel Senato nostro, che tuti li rectori dele citta et lochi nostri si da terra come da mar dove al presente si fa fortificatione o avenir si accadera fare, che debbano far poner in modello de legname a spesa deli danari ad esse fortification deputati. Se pero fin hora non fosse sta fatto la forma che gia e sta deliberata o che nel avenir se deliberara doversi far dite fortificationi, iusta el qual modello et non altramente li representanti et (mi)nistri nostri siano tenuti far lavorar et massimamente in (...) lochi di esse fortification, che per li capi de guerra possi a qu(...) custodia over per li inzegneri astanti a tal carico f(...) giudicati de maggior importanita ad esser prima fatt(...) se altramente li representanti nostri facesseno: possano (...) astreti per li tre savi sopra di conti a reffatione dela spe(sa), che fusse stafata contra el presente ordine nostro. Se pero non sara deliberato altro per questo Consiglio, vi commetteremo adonque con la autorita del sopradito Senato, che quanto e sta preso, ut supra, debbiare observar et far observar et exequir da chi speta come si conviene, facendo tenir memoria in quella dele presente nostre, accio chel medesimo sia observato dali successori nostri.

Datum in nostro ducali palatio, die XVI. ianuarii, indictione prima, 1542.

Recepta die 2. aprilis 1543.

(61) (19v) Pecunie, que expenduntur pro computo fortificationis.

Petrus Laudo, Dei gratia dux Venetiarum etc. Nobilibus et sapientibus viris Fran(cisco) Diedo, de suo mandato comiti et capitaneo Sibirici et successoribus suis, fidelibus dilectis, salutem et dilectionis affectum.

Vi significamo come ali 13. del mese presente e sta deliberato per parte presa nel Senato nostro, che tuti li rettori de quelle citta, terre et lochi nostri di da mar come da terra, dove al presente si lavora o nel avenir accadesse lavorarsi per conto de fortification, che sotto alcun color debbano spender ne lassara spender deli danari deputati a quelle fortification quantita alcuna in altro che nelle cose spettante al fabricar dele muraglie, cavar dele fosse et adattare sopra le muraglie li lochi dove doverano esser poste le artellarie, essendo tenuto cadaun deli rettori presenti che ritornerano in questa citta dal suo rezimento portar seco un conto particular de mano del rasonato deputato in quel loco a tenir tal conti dela spesa, che nel tempo del suo rezimento sera sta fatta nel di esse fortification, da esser presentato ali provededori sopra le forteze, non potendo esser admessi de andar a capello dapoi il suo retorno, se non haverano un bolletino da essi provededori sottoscritto de mano de tuti doi de haverli presentato esso conto, et di haver osservato il presente ordine, et cusi con l'autorita sopradita vi comettemo che deobbiate osservar inviolabilmente.

Datum in nostro ducali palatio, die XVI. ianuarii, indictione prima, 1542.

Recepta die 2. aprilis 1543.

(62) Proclama pro iustandis mensuris.

Ioannes platearius retulit de mandato clementissimi comitis proclamasse che tuti vegnano dal cavalier a zustar le mesure, staiere et balanze, brazolari, in termene de 8 zorni proxime futuri, soto pena contenuta nele proclame fate et in loco solito et per i lochi soliti per la terra ad onum tube et aliter etc.

(63) (20r) Pro magistro Stephano, aurifice.

Petrus Laudo, Dei gratia dux Venetiarum etc. Nobilibus et sapientibus viris Fran(cisco) Diedo, de suo mandato comiti et capitaneo Sibirici et successoribus suis, fidelibus dilectis, salutem et dilectionis affectum.

Habbiamo veduto per una terminatione fatta dali nobeli nostri Andra Loredano et Francisco Pisani stati sindici in Dalmatia so(to) di 21. decembre 1539. il carico dato per loro al fidel nostro maestro Stephano Orese, capitaneo di quelle saline di Sibirico de attrovarsi presente alla consignatione et mensuratione de sali, che si fa a quelle gabelle cusi dentro come de fuori, con obligo de tenir tessera et von conto de quela a fine che (...) sia comessa alcuna fraude, dovendo lui per(c)io conseg(nare) le regalie et utilita solite etc. come

in essa terminatione della qual essendone sta per nome del dito ma(estro) Stephano rechiasta et supplicata la confirmatione. N(oi a) tal dimanda habbiamo assentito volentieri mossi dal testimonio, che rendono ditti sindici dela motla fede et diligentia usata dal predito capitaneo dele saline nelle cose pertinenti al offitio suo. Nel quale essi affirmano lui non mancar ponto dal debito suo, pero laudando et approbando noi ditto terminatione, come facemo per le presente. Vi commettemo che quella dobbiate osservar et far, che da quelli a chi spetta, la sia invillabelmente osservata a benepiacito dela Signoria nostra. Has autem nostras, ad successorum memoriam registratas, presentanti restituitur.

Datum in nostro ducali palatio, die 9. martii, indictione prima, 1543.

Recepta die 13. aprilis 1543. sub regimine clementissimi domini Francisci Coppo, comitis et capitanei Sibirici.

(64) (20v) Contra ementes picem et revedentes eam ante meridiem.

Die 14. aprilis. De comandamento del magnifico et clarissimo meser Francesco Coppo, dignissimo conte et capitaneo de Sebenico, et si fa a sapper, che non sia alcuna persona che ardischa ne presuma comprar pegole per revender ne etiam per conto de marcadantia in fine de non sia passato mezo zorno nec etiam quella comprar, ma queste pegole si debi lassar accio che ciascaduni si possino servir per uso suo, sotto pena ali contrafacienti de lire 5 de pizoli per cadaun et cadauna volta che contrafarano et sel sera alcun mercadante o altri che andera sotto la (rezon) che devedasse alcuni vorano comprar et comprar caza alla pena de lire 25 de pizoli siano banditi per mesi tre de non poter andar in borgo, le qual pene siano aplicade la mitta per la frabrica (!) del cisterna, l'altra mitta al accusador quel sia tenuto secreto et quelle pegole che vegnera da mezo zorno nesuno ardischa comprar (...) fina la matina seguente, sotto la imessa (!) pena.

Die dicta retulit de mandato, ut supra, Ioannes platearius, premissis tube sono, alta voce preconia stridasse ac publice proclamasse ad omnium noticiam, super scallis cancellarie civilis ac (...) extra portam terre firme Sibirici.

(65) Contra ementes lanas ac caseum.

Die 19. dicti. Retulit Hieronimus, prece platearius, se de mandato magnifici ac clarissimi comitis, pro bono ac utile omnium Sibirici, publice,

premisso sono tube, proclamasse alta voce preconia ad portonum extra portam terre firme, quod nemo audeat, sit cuiuscumque generis persona, emere neque mercantare lanas neque caseum, sed illas et illum sinere ire ad pesatores comunis deputatos, et quod illi pesatores debea(n)t eas dispensare ac dare pauperibus ac egentibus pro usu saliarum suarum, et quod non debeant dare vendorijolis, ut eas revendant, sub pena librarum 2 parvorum ac dimitendi res emptas, cuius medietas sit camere phiscali et alia medietas accusatoris. Et hoc de rebus, que veniunt ad mercatores, presente Ioanne Millci.